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1 Handwerkszdhlung 2018

. Berlin und
Merkmal Berlin Brandenburg Brandenburg
Handwerksunternehmen *
(Anzahl)

Zulassungspflichtiges Handwerk 11 607 17 187 28 794
davon
Bauhauptgewerbe 1710 3844 5554
Ausbaugewerbe 4705 6 533 11 238
Handwerke fir den gewerblichen
Bedarf 923 1482 2405
Kraftfahrzeuggewerbe 1162 2 344 3 506
Lebensmittelgewerbe 269 572 841
Gesundheitsgewerbe 665 485 1150
Handwerke flr den privaten Bedarf 2173 1927 4100

Zulassungspflichtiges Handwerk
davon
Bauhauptgewerbe
Ausbaugewerbe
Handwerke fur den gewerblichen
Bedarf
Kraftfahrzeuggewerbe
Lebensmittelgewerbe
Gesundheitsgewerbe

Handwerke fiir den privaten Bedarf

Zulassungspflichtiges Handwerk
davon
Bauhauptgewerbe
Ausbaugewerbe
Handwerke fir den gewerblichen
Bedarf
Kraftfahrzeuggewerbe
Lebensmittelgewerbe
Gesundheitsgewerbe

Handwerke fur den privaten Bedarf

Umsatz nach Gewerbegruppen 2

12 576

2850
4285

976
3044
468
626
327

(Mill. EUR)
13278

3225
3730

1611
3420
614
392
287

25854

6 075
8015

2587
6 464
1082
1018

614

Tatige Personen insgesamt nach Gewerbegruppen 3

(Jahresdurchschnitt 2018)

106 253

19019
41576

8692
12 315
7 397
7677
9577

124 692

28 085
38 985

13701
19 060
12124
4620
8117

230 945

47 104
80 561

22 393
31375
19 521
12 297
17 694

1 Nur Unternehmen (einschl. der inzwischen inaktiven Unternehmen) mit steuerbarem Umsatz aus
Lieferungen und Leistungen und/oder mit sozialversicherungspflichtig oder geringfligig entlohnten

Beschaftigten im Berichtsjahr 2018.

2 Mit geschatzten Umsatzen bei Organschaftsmitgliedern; ohne Umsatzsteuer

3 Einschl. tatiger Unternehmer (geschatzt)
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Das Amt fur Statistik
Berlin-Brandenburg

Das Amt fiir Statistik Berlin-Brandenburg
ist fur beide Lander die zentrale Dienstleis-
tungseinrichtung auf dem Gebiet der amtli-
chen Statistik. Das Amt erbringt Service-
leistungen im Bereich Information und Ana-
lyse fiir die breite Offentlichkeit, fir alle ge-
sellschaftlichen Gruppen sowie fir Kunden
aus Verwaltung und Politik, Wirtschaft und
Wissenschaft. Kerngeschaft des Amtes ist
die Durchflihrung der gesetzlich angeord-
neten amtlichen Statistiken fiir Berlin und
Brandenburg. Das Amt erhebt die Daten,
bereitet sie auf, interpretiert und analysiert
sie und veroffentlicht die Ergebnisse. Die
Grundversorgung aller Nutzer mit statisti-
schen Informationen erfolgt unentgeltlich,
im Wesentlichen Uber das Internet und den
Informationsservice. Daneben werden
nachfrage- und zielgruppenorientierte
Standardauswertungen zu Festpreisen an-
geboten. Kundenspezifische Aufbereitung /
Beratung zu kostendeckenden Preisen er-
ganzt das Spektrum der Informationsbe-
reitstellung.

Amtliche Statistik im Verbund

Die Statistiken werden bundesweit nach
einheitlichen Konzepten, Methoden und
Verfahren arbeitsteilig erstellt. Die statisti-
schen Amter der Lander sind dabei grund-
sétzlich flir die Durchflihrung der Erhebun-
gen, firr die Aufbereitung und Verdffentli-
chung der Landerergebnisse zustandig.
Durch diese Kooperation in einem ,Statis-
tikverbund“ entstehen fiir alle Lander ver-
gleichbare und zu einem Bundesergebnis
zusammenfiihrbare Erhebungsresultate.

—

Produkte
und Dienstleistungen

Informationsservice
info@statistik-bbb.de
mit statistischen Informationen fir
jedermann und Beratung sowie malge-
schneiderte Aufbereitungen von Daten
Uber Berlin und Brandenburg.
Auskunft, Beratung, Pressedienst sowie
Fachbibliothek.

Standort Potsdam

Steinstralle 104 - 106, 14480 Potsdam
Tel. 0331 8173 - 1777

Fax 030 9028 - 4091

Mo - Do 9 - 15 Uhr, Fr 9 — 14 Uhr

Standort Berlin
Alt-Friedrichsfelde 60, 10315 Berlin

Bibliothek
Tel. 030 9021 - 3540
Mo — Do 9 — 15 Uhr, Fr9 — 14 Uhr

Internet-Angebot
www.statistik-berlin-brandenburg.de
mit aktuellen Daten, Pressemitteilungen,
Statistischen Berichten zum kostenlosen

Herunterladen, regionalstatistischen Informati-
onen, Wahistatistiken und -analysen sowie
einem Uberblick Uber das gesamte Leistungs-

spektrum des Amtes.

Statistische Jahrbiicher

mit einer Vielzahl von Tabellen aus nahezu al-
len Arbeitsgebieten der amtlichen Statistik.

Statistische Berichte

mit Ergebnissen der einzelnen Statistiken in
Tabellen in tiefer sachlicher Gliederung und
Grafiken zur Veranschaulichung von Entwick-

lungen und Strukturen.

Datenangebot
aus dem Sachgebiet

Informationen zu dieser Veroffentlichung
Referat 31
Tel. 030 9021 - 3836
Fax 030 9028 - 4012
handwerk@statistik-bbb.de

Weitere Veroffentlichungen zum Thema
Corona Dossier:
www.statistik-berlin-brandenburg.de/corona



https://www.statistik-berlin-brandenburg.de/corona/corona.asp
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